
1



2



3

Poznej svého učitele
Ahoj milí čtenáři a příznivci našeho časopisu .

Máme tu nový školní rok a s ním i zbrusu nové číslo časopisu, novou redakční radu, a dokonce 
i novou soutěž „Poznej svého učitele.“ Každý měsíc zde spatříte trochu pozměněnou fotografii 
některého učitele či učitelky ze školy a vaším úkolem bude za pomoci nápověd poznat, kdo je ta 
záhadná osoba. Svoji odpověď jako vždy házejte do večerníčkové krabičky umístěné před 
ředitelnou. Tentokrát máš na své odpovědi čas do konce listopadu, poté proběhne losování. 
Výherci budou zveřejněni v příštím čísle časopisu.

Tak hodně štěstí a jdeme na to!

a) Je to žena.
b) Učí na 1. i 2. stupni.
c) Má skvělé historky.

Kdo je to?

-kol-

Soutěž
Vyhlašuji soutěž o nejděsivější historku nebo básničku. Soutěžit mohou žáci 2. stupně. 

Své hotové historky nebo básničky posílejte na e-mail: havlicek@zshavl.cz.  Soutěžit můžete 
do konce listopadu. Tato soutěž bude vyhlášena v dalším čísle časopisu.

Zde je úryvek historky z knížky Michaela Dahla pro inspiraci:

Milý čtenáři,
když jsem byl malý, přímo před oknem mého pokoje stál starý strom, který mi v noci naháněl 
hrůzu. Ve tmě vrhal podivné zneklidňující stíny a já byl přesvědčený, že ve větvích sedí dva 
černí ptáci s ostrým zobákem a pozorují mě.

Zdroj: https://www.pxfuel.com/en/desktop-wallpaper-hwayb
Vytvořila: Ema Holčapková
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Noví členové redakční rady
Je mi 13 let. Ráda sportuji 
a hraji volejbal. Chodím do 
kroužku školního časopisu 
Havlíček, protože mě baví 
práce spočítačem a vytváření 
různých projektů. Budu se 
věnovat 1. stupni, soutěžím 
a také vyfotografovaným 
akcím. Budu ráda, když se 
zapojíte! Pod příspěvek se 
budu podepisovat svým 
vlastním jménem.

Je mi 13 let. Ráda sportuji, 
dělám aerobik a hasiče. Mám 
jednoho staršího bratra 
a mladší sestru. Chodím do 
gymnastiky a Havlíčka, 
protože mám ráda práci na 
počítačích. Budu se věnovat 
soutěžím. Doufám, že se 
zapojíte! Pod příspěvky se 
budu podepisovat svým 
jménem.

Ahoj! Jmenuji se Ema 
a chodím do 7. A. Baví mě 
jezdit na kolečkových 
bruslích a venčit psa. 
V mém podání se můžete 
těšit na jazykolamy nebo 
i hodnocení knih. Pod 
příspěvky se budu 
podepisovat jako Emik.

Ahoj! Jmenuji se Katka a je 
mi 11 let a chodím do 5. A. 
Nejvíce mě ve škole baví 
tělocvik a angličtina, proto 
budu dělat různé kvízy 
v angličtině. Mám jednu 
sestru, jmenuje se Tereza a 
chodí do 1.B. Moje 
nejoblíbenější barvy jsou 
modrá a zelená.

Ahoj! Jmenuji se Valča, 
chodím do 6. B a je mi 11 
let. Ráda hraji basketbal 
a dělám hasičský sport. 
Moje oblíbené jídlo je 
pečené kuře s rýží. Hlavně 
se budu zabývat 
pohádkami. Pod svými 
příspěvky se budu 
podepisovat jako Val.

Ahoj! Jmenuji se Ondra 
Dvořák, je mi 12 let a chodím 
do 6. A. Rád sportuji, můj 
nejoblíbenější sport je fotbal. 
Mám psa Endyho, kočku 
Macka a kotě Mourka. Baví 
mě sekat trávu sekacím 
traktůrkem. Hodně jezdím na 
tábory, doporučuji Dešnou, 
Koberův mlýn a Bítov. Pod
své příspěvky se budu 
podepisovat Ondra.

Ahoj! Jmenuji se Ondřej 
Bauer a je mi 11 let. Chodím 
do Havlíčka, protože jsem si 
chtěl vyzkoušet práci 
redaktora. Budu pro vás 
dělat různé zajímavosti (např. 
o rybách, člověku, zvířatech 
atd.). Rád hraji počítačové 
hry a rád chodím ven 
skamarády. Budu dělat 
časopis pro 2. stupeň. Tak 
snad vás to bude zajímat.

Jmenuji se Pája. Chodím 
do 6. A. Baví mě 
matematika a výtvarná 
výchova. Je mi 11 let. Do 
časopisu budu hlavně dělat 
rozhovory s učiteli 
a obyvateli Moravských 
Budějovic. Pod svými 
příspěvky se budu 
podepisovat jako Pája.

Ahoj! Jmenuji se Miky 
a chodím do 4. A. Od tohoto 
roku jsem členem redakční 
rady časopisu Havlajda, kde 
publikuji své příspěvky. Mým 
nejoblíbenějším sportem je 
fotbal, který hraji za SK 
Moravské Budějovice a Fošku 
Třebíč. Chtěl bych se naučit víc 
pracovat s počítačem, proto 
jsem se přihlásil do kroužku.

Jmenuji se David a mám 
jednoho bratra a tři sestry. 
Chodím do 6. třídy. Bydlím 
v obci Komárovice v rodinném 
domě. Máme akvarijní rybičky, 
jednoho psa a kočku. Moje 
nejoblíbenější jídlo je rizoto. Je 
mi 12 let. Moje nejoblíbenější 
zvíře je panda červená. Rád 
hraji lední hokej.

Ahoj! Jmenuji se Šimon, 
chodím do 8. B a je mi 13 
let. Rád pracuji 
s počítačem, hraji hry, mám 
hodně rád elektroniku, 
různé editování a natáčení. 
Hlavně se tu budu zabývat 
focením, designem
grafikou a Havlíčka.

Jmenuji se Jirka, je mi 13 
let a chodím do 8. B. Mám 
rád hraní her, trávení času 
s kamarády a elektroniku. 
Ve škole mám rád tělocvik
a angličtinu, taky rád 
jezdím na kole. Mám rád 
psy.

Šimon Juran
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Z dění ve škole

Přespolní běh
V příjemném prostředí 

parku v Budišově se konalo 
4. října okresní kolo v přespolním 
běhu.

Všichni statečně bojovali, 
protože v každé kategorii bylo od 
90 do 105 běžců. Mezi mladšími 
chlapci si Marek Klimeš doběhl 
pro 3. místo. Všichni naši 
sportovci doběhli, nikdo to 
nevzdal a to je to nejdůležitější. 

Gratulujeme a děkujeme 
za reprezentaci školy 
i Moravských Budějovic.

-kol-

Cimbálová muzika Réva

Cimbálová muzika Réva ze Zlína nám dvěma pořady přiblížila tradiční hudbu v podání 
cimbálu s doprovodem. Dětské písničky, rockové skladby skupiny Queen, Husličky od Vlasty 
Redla, Když nemůžeš, tak přidej od Mirai nebo Vltava Bedřicha Smetany v netradičním 
hudebním obsazení nás mile překvapily.

Opravdu zážitek.
-kol-
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Exkurze Praha
Ve čtvrtek 19. října se vydaly obě sedmé třídy se svými učitelkami na exkurzi do hlavního 

města. Jejich cílem bylo Národní muzeum a Národní divadlo. V Národním muzeu žáky nejvíce 
zaujal sál s minerály a expozice zvířat. K Národnímu divadlu jsme se přesunuli přes Václavské 
náměstí a chvíli jsme se na břehu Vltavy kochali výhledem na Karlův most, Pražský hrad 
a Petřín. Divadlo nás okouzlilo svým zlatým leskem a v praxi jsme si prohlédli vše, o čem jsme 
si poslední měsíc povídali v hodinách českého jazyka. 

Přes všechny krásné kulturní zážitky měli žáci opět největší radost z občerstvení 
v McDonaldu a KFC. Hlad prostě nezastavíš. 

Ivana Skoumalová

Divadélko z Hradce Králové
V pondělí 16. října k nám po několika letech 

opět zavítalo Divadélko pro školy z Hradce Králové.
Pro žáky prvního stupně bylo připraveno 

loutkoherecké představení ze života lesních zvířátek 
s názvem Nová dobrodružství veverky Zrzečky.

Žáci druhého stupně zhlédli představení 
Divadelní cestopis, ve kterém se seznámili 
s nejslavnějšími evropskými divadelními hrami od 
středověku po České národní obrození.

Obě představení byla zábavná a žákům se 
líbila.

Veronika Sosnarová
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Zájezd ZŠ Havlíčkova na anglickou riviéru 
s výukou angličtiny

Přiblížil se konec prázdnin, konkrétně 26. srpen 2023, a skupina 27 žáků naší školy 
vycestovala v půl šesté se svými učiteli na poznávací a studijní pobyt v Anglii. 
V Kutné Hoře k nim přistoupila druhá část cestovatelů a po zdánlivě nekonečné době strávené 
ve dvoupatrovém autobuse a průjezdu přes Německo, Nizozemsko a Belgii před půlnocí 
konečně dorazili do francouzského přístavu Calais, v němž se ubytovali v hotelu F1. 

Další den ráno následoval přejezd trajektem do Doveru a pak cesta okolo Stonehenge do 
jednoho z nejslunečnějších měst anglické riviéry. Žáci byli ubytováni v hostitelských rodinách, 
odkud byli denně sváženi autobusem do Torquay a z něj pak podnikali poznávací výlety do 
okolí, nebo chodili do školy na zdokonalovací lekce angličtiny. Na výletech všichni zhlédli 
Salisbury, kde se tyčí překrásná katedrála se 123 metrů vysokou věží, či Eden Project 
v anglickém Corwallu – zde mohli uvnitř umělých biomů obdivovat rostliny shromážděné 
z celého světa, a prohloubit tak svůj zájem o ekologickou výchovu. Většině žáků se však líbil 
nejvíce Tintagel Castle, který je neodmyslitelně spjat s legendou o králi Artušovi. Někteří 
účastníci se dokonce projeli lodí do rybářského městečka Paignton.

Ke konci zájezdu se celá výprava konečně přesunula do Londýna. Poslední den na 
území Spojeného království tak začal cestou k nultému poledníku v londýnské části Greenwich, 
která je východní „vstupní bránou“ do Londýna. Celá skupina studentů se nalodila a přesunula 
se do centra podplutím známého mostu Tower Bridge. Z lodi mohli žáci zamávat pevnosti 
Tower of London, až se všichni dostali do blízkosti nejznámějších památek Londýna – Houses 
of Parliament a Westminster Abbey. Pěší procházka přes Downing Street, Trafalgar Square, 
Piccadilly Circus a Buckingham Palace byla ukončená u O2 Areny. 

Cesta zpět se trochu protáhla čekáním na místo na trajektu, který všechny převezl přes 
kanál La Manche zpět na pevninu. Z Calais ve Francii čekala všechny cesta do Moravských 
Budějovic, kde se autobus objevil až ve večerních hodinách, a všichni s hlavou plnou nových 
zážitků a vjemů přivítali domovinu. Cestu si žáci naší školy velmi užili a pozitivní ohlasy měli 
i rodiče, kteří děkovali za novou zkušenost a příležitost vidět cizí země. 

Vladimír Čábel
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Spolupráce s Městskou knihovnou Moravské 
Budějovice

Naše škola využívá dlouhodobou 
spolupráci s Městskou knihovnou Moravské 
Budějovice. Letos již třetím rokem absolvujeme 
i doplňkové výukové programy pro školy pod 
vedením lektorek Jitky Vyplašilové a Ivany 
Kvasničkové. Nabízí velmi hodnotné 
šedesátiminutové čtenářské bloky pro první 
i druhý stupeň se zaměřením na čtenářskou 
gramotnost. 

Velmi se nám líbí práce s bohatou škálou 
metod kritického myšlení (jako třeba předvídání, 
myšlenková mapa, pětilístek, Vennův diagram, 
rybí kost a další) a různých metod čtenářské 
gramotnosti (Alfa box, lapbook aj.). Přínosné je 
i obeznámení se s novými tituly, které se na trhu vyskytují. Jejich programy jsou opravdu 
zážitkové a žáci jsou mnohdy v pohybu a pracují velmi dobrodružně. Zajímavé jsou také 
čtenářské dílny, v nichž se využívají různé pomůcky ke čtení. Jako škola jsme se jimi nechali 
inspirovat a mnoho pomůcek si zakoupili do výuky. Žáci velmi rádi pracují se čtenářskými sáčky, 
pisatelskými kostkami nebo například čtenářskou věží. Obě lektorky také často používají i různé 

grafické organizéry, které se dají použít v mnoha 
variantách na různorodé knihy. Za zmínku stojí 
rovněž mnohé tematické lekce uzpůsobené 
například na vánoční svátky, v nichž paní 
Vyplašilová využívá i své autorské texty.  

Doufáme, že naše spolupráce bude 
pokračovat i nadále a my společně povedeme 
děti k lásce ke čtení a podaří se nám v dnešní 
mediální společnosti znovu přivést žáky k rozvoji 
jejich fantazie a komunikace přes psané slovo. 
Čtenářská gramotnost je totiž základem 
k dalšímu budoucímu učení a formování celkové 
osobnosti člověka.

Ivana Skoumalová
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Zprávy ze školního parlamentu
I v letošním školním roce probíhají pravidelná setkání školního parlamentu, kde se 

setkávají zástupci všech tříd. Na úvodním setkání žáci hráli seznamovací hry, aby se jako tým 
lépe poznali.

Program uplynulých schůzek:

 Zástupci si vyslechli proslovy kandidátů na předsedu a místopředsedu školního žákovského 
parlamentu a znovu popsali jejich kompetence – zastupování a reprezentace parlamentu při 
jednáních s vedením školy, města a jiných příležitostech. Veřejným hlasováním byli absolutní 
většinou hlasů zvoleni:

předseda parlamentu – František Přenosil z 9.A (18 pro - 0 proti - 1 se zdržel 
hlasování)

místopředsedkyně parlamentu – Nela Křivanová z 9.B (17 pro - 0 proti - 2 se zdrželi
hlasování)
Gratulujeme!

 Všichni se shodli na tom, že by ve škole uvítali pravidelné rozhlasové vysílání, nejlépe formou 
„zpráv ze školy“, které by moderovaly předseda a místopředsedkyně školního parlamentu.
Vysílání začne po podzimních prázdninách ve středu 2. 11., bude prozatím jedenkrát za 14 dní 
o velké přestávce, každá třída může navrhnout playlist (4 písně). Moderuje se naživo (předseda 
a místopředseda parlamentu).

 Plánování natáčení profesionálního propagačního videa o škole.
 Návrhy dalšího zlepšení v naší škole:

- zesílit školní rozhlas
- odstranit domeček u jídelny
- vytvořit školní merch (propagační materiály a produkty): školní trička, mikiny (alespoň 

pro parlament)
 Podzimní výzdoba školy.

To je tentokrát vše, budeme se těšit na příští zasedání.
Lubomír Honek
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ZŠ Havlíčkova opět v Anglii
V neděli 1. října jsme tento rok již podruhé 

vyrazili na jazykový výjezd do Anglie. Po náročné 
cestě autobusem a trajektem jsme ihned zamířili do 
Londýna navštívit zdejší nejznámější památky jako 
například Tower Bridge, Buckingham Palace či 
London Eye. Večer jsme se ubytovali v rodinách, ve 
kterých jsme strávili následující 4 noci.

Další den jsme se vydali na Stonehenge, 
největší megalitickou stavbu na světě. Poté jsme se 
přesunuli do katedrály ve městě Salisbury, která 
uchovává originál Magny Charty Libertatum. 

Následující den jsme již zahájili výuku 
s rodilými mluvčími, následovanou prohlídkou města Brighton. Zde jsme si užili jak podmořský 
svět, tak procházky po zábavním molu Palace Pier. 

Čtvrtek byl mimo jiné zasvěcený výletu na doverské útesy, a to konkrétně na mys 
Beachy Head, který poskytuje nádherné výhledy do širokého okolí. Sedmý den patřil posledním 
nákupům ve městě Worthing, odkud jsme se v odpoledních hodinách vydali zpět do České 
republiky.

Níže si můžeš přečíst recenze na náš pobyt jak v českém, tak anglickém jazyce. 
Lucie Breznická

 „Celý výlet v Anglii se mi líbil, jak výlety, tak i pobyt v rodině. Určitě to za tu vzpomínku stojí 
:).“ – N. D.

 „Nejvíce se mi líbilo v Londýně a Brightonu. Rodina byla nic moc, byl tam nepořádek. Výuka 
mě bavila a něco jsem se i naučila.“ – E. H.

 „Nejvíce se mi líbil čtvrteční výlet na Bílé útesy doverské. Bylo tu sice dost větrno, ale i přesto 
nás vítr neodvál. Celkový pobyt v Anglii se mi moc líbil, i když loučení s druhou školou, co tu 
pobyt trávila s námi, byl smutný a těžký. Ale věřím, že se ještě potkáme.“ – K. P.

 “The most interesting places were The White Cliffs of Dover and Stonehenge. I didn‘t like the 
meal from our host family but everything else was good. The journey was very long but the 
ferry was fun. I would like to visit the United Kingdom again.“ – T. R.
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Exkurze 6. ročníku do brněnského Technického 
muzea a Anthroposu

Den před podzimními prázdninami  ve 

středu 25. října  se obě šesté třídy vydaly na výlet 
do Brna. 

Naše první zastávka byla Technické 
muzeum, kde jsme zažili fascinující dobrodružství v 
říši Nikoly Tesly. Nejvíce nás uchvátila technická 
herna, kde se okamžitě rozpoutalo vzrušení 
u vchodu. Zde jsme se s úžasem hráli 
s generátorem a vytvářeli hlučné výboje. Poté jsme se s nadšením ponořili do světa zábavy, 
plného různých zařízení, jako kladky, zrcadla, kyvadla a nakloněné roviny. Bylo to něco 
naprosto nevídaného a fascinujícího, a my jsme se nemohli nabažit otázkou, jak to vše funguje. 
Kluci stavěli kuličkodráhu a stříleli v laserové střelnici, holky foukaly do bublin a bavily se hrou 
zrcadel.

Pak jsme se přesunuli o patro níže do úzké uličky, která nám připomínala scény 
z předválečných filmů. Zastavili jsme se v místní 
hospůdce, kde nám přívětivý průvodce pustil 
orchestrion. Poseděli jsme na židlích uvnitř hospody 
i na lavičce venku před ní. Někteří z nás si dokonce 
našli místo pod pavlačí a pozorovali pověšené prádlo. 
V koloniálu jsme si vyzkoušeli prodávat i nakupovat.

Pak jsme se přesunuli do pavilonu Anthropos, 
kde jsme sledovali fascinující vývoj lidského druhu 
a prohlédli si zajímavá dioramata, v nichž byly 
zachyceny výjevy ze života našich dávných předků.

Eva Nesibová
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Týden sjednocení v 8.A 

V pondělí – holka jako kluk – kluk jako holka? V úterý jako rodič nebo učitel? 

Ve středu v bílém? Co zkusit ve čtvrtek – holky do šatů (to my některé opravdu nerady) 

a kluci do saka (mám vůbec nějaké?)  蘆 V pátek se oblečeme podle možnosti do proužků 
nebo čtverečků?  

Odsouhlaseno. 

Tak takhle si předposlední říjnový týden naplánovali a zkusili sjednotit styl oblékání žáci 
třídy 8.A.

Super, že se do akce zapojila téměř celá třída. Uměli si udělat legraci sami ze sebe, byli 

nápadití, všem to velmi slušelo a někteří si změnu a výjimečný stav hooodně užívali . Při 
závěrečném hodnocení 
jsme všichni museli ocenit 
asi nejvíce odvahu chlapců, 
kteří si statečně oblékli 
dámské šaty či sukýnky :D 
a v tomto oblečení vydrželi 
chodit ve škole opravdu po 
celou dobu vyučování. 

A komu to nejvíc 
slušelo? Přece všem, co 
nezkazí žádnou srandu. 

Monika Tržilová
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Práce žáků

Žáci šestých a sedmých tříd se ve většině hodin českého jazyka snaží rozšířit si slovní 
zásobu a procvičovat komunikaci mluvenou i psanou. Tentokrát se pokusili napsat krátký text, 
v němž budou všechna slova začínat na písmeno P. Jak se jim to podařilo, to už si přečtete 
sami.

Ivana Skoumalová

Pepík přišel pro Petru, protože Petra 
pondělní práci pomalovala perem. Pepík 

povídá: „Pokud půjdeš pro práci, přepíšeš 
pětkrát perem. Pak pondělní práci 

přepíšeš pořádně pěkně.
Po pořádném pracovním pondělí Petra 

práci popsala pěkně perem.
Ema Zedníková, VI.B

Petra s Pavlínou přišli pro pradědečka 
Petra. Protože po prázdninách přišel 

pozdě. Poté po páté přišla prababička. 
Pak přišla po páté Pavlína, pekla pekáč 

pamlsek.
Nela Nemeškalová, VI.B

Petr pletl ponožky. Pavel pil Pepsi, 
protože pivo pila Pavlína. Pavlína pila 

Pálavu, protože pivo půjčila Petrovi. Petr 
psovi půjčil pamlsek. Pět Pavlín, pět Petrů 

pilo pivo.
Ondřej Bauer, VI.B

Paní Pálenková pálila pálenku. Pepa 
přišel pro paní Pálenkovou. Paní 

Pálenková pálí pálenku po padesáti. Přítel 
Pepa přijel pro psa. Pes pudl přišel pro 

Pepu. Pepa piloval plot po pole.
Lukáš Bém, VI.B

Pepa pomáhá po práci před pizzerií. Petr 
pomalu popošel pod přístřešek, protože 

pršelo. Papírové pásy pomalu promokaly. 
Pepa přišel pro pivo, padlo pod pult.

Tereza Růžičková, VII.A

Petra poslala pohlednici pro Pavla. Potom 
přišel Pavel před poštu, poslaná 

pohlednice potom přišla.
Sára Krotká, VII.A

Praštěný Petr pobíhal po překrásném 
plátně pro panovníka Pavla prvního. 

Plátno pokazil právě po parlamentu. Petr 
polil plátno pomerančovým pitím.

Eliška Nečesalová, VII.A

Povídání pro potěšení
Po poli poskakovali ptáci, protože 

posbírali potravu pro ptáčata. Prťavá 
ptáčata plaše pípala, potom pozřela ptačí 
potravu. Prospala poledne, poté procvičila 

popolétávání po poli.
Marek Klimeš, VII.A
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Ukázka z tvůrčího psaní

Záchrana raka
(vypravování)

Daleko v Bájné zemi 
uprostřed království na malém 
smetišti žil Tarbík jménem 
Hugo a krysák Hubert. Bydleli 
v útulných norách s výhledem 
na hasičské závody. V noře 
s nimi bydlel i cvrček jménem 
Sudička. Sudička byla ze 
všech nejmoudřejší, nikdy jim 
neříkala, co si o tom myslí, ale 
věděla, že na její slova dojde.

V Bájné zemi se rodil 
krásný den. Sluníčko se 
rozzářilo na obloze. Crrrr… 
Zazvonil budík. Sudička 
s Hugem se probrali. Hubertovi se ani nechtělo otvírat oči, natož vstávat. Ale 
nakonec všichni tři vylezli z postele. Vyčistili si zuby kartáčkem, osprchovali se 
vodou z konvičky. K snídani si dali spálenou vánočku, kterou Hugo dělal večer. 
U snídaně si všichni společně povídali.

Hubert neměl dobrou náladu už od rána. Hugovi bylo jasné, že musí 
Huberta rozveselit. Probudit v něm chuť do života. Sudičku napadlo, že by se 
společně mohli vydat na výlet do přírody.

Všichni tři vyšli na cestu do lesa. Procházeli se po lese a u toho hráli slovní 
kapanou. Také si nasbírali do košíčku houby na večeři. 

Najednou Sudička vykřikla: ‚‚Podívejte, tady na něco hýbe!“ V láhvi koukl 
očima veliký rak a křičel o pomoc. 

Rak se dokola točil ve velké láhvi na vodu. Hugo se ho vystrašeně zeptal, 
jestli je v pořádku. Rak vykřikl z láhve, že má zlomené přední klepeto. Hubert raka 
ujistil, že mu společně pomůžou. Rak se jmenoval Alex a byl to velký čtenář. 
Párkrát napsal i příběh. Nejraději četl sci-fi. Hubert a Hugo šli společně po lese, 
hledali, čím by mohli vytáhnout opatrně Alexe. 

Hugo donesl udici a do láhve spustil háček. Hubert pořádně držel udici, aby 
se háček nevyvlíkl. Když to kluci nachystali, tak Hubert zabral, ale Alex jen 
nadskočil. Teprve když se přidal svalnatý Hugo, vytáhli raka ven. ‚‚Povedlo se!‘‘ 
jásali společně. ‚‚Díky za vysvobození, chlapci,‘‘ jásal Alex a zacvakal klepety. 
V ten moment zapomněl, že má zlomené klepeto. A všichni se vydali s novým 
zachráněným kamarádem k veterináři. 

Bylo pět minut po dvanácté. A rak se vynořil ze dveří s obvazem na pravém 
klepetu. Společně se objali a byli rádi, že Alexe společně zachránili.

Časem se s Alexem pořádně skamarádili a patřil do jejich party. Také se 
přestěhoval do nory. Společně trávili svůj volný čas.

KONEC -žákyně 8.r.-
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Rady módní policie

Zkrášli se…
Ustřihni si ofinu
Ofina ti může totálně změnit image, jdi do 
toho! Ofina by měla sahat těsně nad obočí 
a můžeš ji nosit uhlazenou i rozčepýřenou. 
Z „obyčejné“ holky se tak proměníš v cool 
kočku. Střih ofiny tě bude stát od 100 Kč, 
a to za tvou proměnu image stojí, ne?

Stříhání konečků
Vlasy během měsíce vyrostou zhruba 
o centimetr. Pokud jsi se svojí délkou 
spokojená, pak si ji nech zastřihnout. Jestli 
si chceš vlasy nechat narůst, stačí, když 
konečky necháš zastřihnout jednou za 2–3
měsíce. 

Oživit barvu
S každým mytím vlasů se barva vymývá, 
měla by sis vlasy jednou za měsíc 
natónovat. K tomu použij buď přeliv, nebo 
barevný šampón.

Dobarvit odrosty
V tomhle případě by ti měla pomoct 
kamarádka. Začni vzadu u krku a pomocí 
štětce nanes barvu jen na odrosty. Pomalu 
postupuj směrem k temeni hlavy. Nech 
působit přesně podle návodu. 

Žlutý meloun rozzáří obličej!
Potřebuješ: 2 plátky žlutého melounu.
Jak na to: Na hrubém struhadle meloun 
nastrouhej, rozlož na vatové tampony a na 
15 minut přilož na odlíčený obličej.

Obličejová maska
Abys pleti dodala hodně péče a hydratace, 
můžeš si jednou týdně dopřát obličejovou 
masku podle typu své pokožky. Nejlépe 
působí hned po peelingu.

Mytí vlasů
Pokud se ti hodně mastí vlasy, můžeš si je 
mýt denně, a to jemným šampónem. Suché 
nebo lámavé vlasy bys měla mýt jednou za 
2–3 dny. Po umytí použij kondicionér. 

Nezapomeň na zuby
Čištění zubů dvakrát nebo třikrát denně by 
mělo být samozřejmostí. Aby tvoje zubní 
hygiena byla dokonalá, měla bys po každém 
čistění zubů použít i zubní nit. 

Malá péče o nohy
Na zimu, až si budeš navlékat silnější 
ponožky, se pravidelná pedikúra postará 
o to, že tvoje nohy budou v kondici a hezky 
jemné. Díky pemze odstraníš zrohovatělou 
kůži. Pak nohy důkladně nakrémuj. Díky 
rozdělovači prstů na nohou nehty snáze 
nalakuješ.

zdroj: https://bioplace.cz/kokosovy-olej-jako-vyzivova-bomba-pro-suche-vlasy/   -red-
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O čem si přeješ číst?

Čtení je zábava, to víme. Ale je něco, co 
zajímá tebe, o čem by ses rád dočetl v našem 
školním časopisu? Napiš nám buď e-mail, 
nebo vhoď svůj tip do večerníčkové 
krabičky před ředitelnou a věř, že někdo 
z redakční rady se pokusí vyplnit tvé tvůrčí 
přání!

e-mail je: havlicek@zshavl.cz

Tip na knížku (především pro holky)

Emily Vichrná a příšera z hlubin

Emily se přestěhovala spolu se svojí rodinou a kamarádkou Shonou na ostrov Průsečík. 
Shona Emily představila nové kamarádky. Zavedly je na významná místa na Průsečíku a také jim 
ukázaly místo, na které by správně neměly chodit. Byl to zvláštní tunel, který byl na konci zavalený 
velkým kamenem. Pak pluly zase zpátky, aby neměly problémy.

Emily to do tunelu stále táhlo, nevěděla proč, 
chtěla to spolu se Shonou prozkoumat. Shona nakonec po 
dlouhém zdráhání svolila. Když se jim podařilo dát kámen 
pryč, náhle vyplul netvor – kraken, a tak začaly dívky rychle 
utíkat. Nakonec mu unikly. Měly velké problémy, protože 
kraken je pomocník Neptuna a topí lodě. Emily byla 
pronásledována hlavně panem Surovým… Ten ji nakonec 
chytil a musel z Emily vytáhnout, jestli vzbudila krakena, 
nebo ne. Emily řekla, že ano. Surový se jí ptal, jestli s ní 
někdo byl. Emily nechtěla Shonu prozradit, protože byly 
spolu rozhádané, a nakonec to byl i její nápad.

Pokud tě zajímá, jak to s dívkami a krakenem 
dopadne, sežeň si knihu a začti se do ní!

zdroj: https://www.zsben.cz/labyrint/?p=11048

-dm-
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10 zajímavostí o světě

1. zajímavost: Věděl/a jsi, že na světě je přes 8 miliard lidí?
2. zajímavost: Věděl/a jsi, že nejmladší země na světě je Jižní Súdán, který se nachází 

v Africe?
3. zajímavost: Věděl/a jsi, že Česká republika (náš stát) vypije nejvíc piva za rok? Pohybujeme 

se zhruba kolem 140 litrů piva za rok. Neuvěřitelné.
4. zajímavost: Věděl/a jsi, že nejlidnatější země už není Čína? Indie Čínu předběhla v roce 

2023.
5. zajímavost: Věděl/a jsi, že nejmenší země na světě je v Evropě?  Jmenuje se Vatikán 

a nachází se uvnitř Říma.
6. zajímavost: Věděl/a jsi, že Francie sousedí s Nizozemskem? Sice to není v Evropě, ale je to 

na ostrově jménem „Svatý Martin“.
7. zajímavost: Věděl/a jsi, že Nepál (stát v Asii) má nejvyšší horu na světě? Jmenuje se „Mount 

Everest“.
8. zajímavost: Věděl/a jsi, že Velká Británie (Anglie) ovládla víc jak 80 % světa? 
9. zajímavost: Věděl/a jsi, že Česká republika měla jednu z nejsilnějších armád na světě?

Sice je to více než před 85 lety, když jsme byli ještě Československo, pak už zbývala jen 
Francie a Anglie (Velká Británie).

10.zajímavost: Věděl/a jsi, že Mongolsko má nejmenší hustotu zalidnění? Dokonce i počet koní 
převyšuje počet obyvatel.

  

Ondřej Bauer
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Nová výzdoba školy
Během října jsme se pustili ve všech hodinách výtvarné výchovy do malování

jednobarevných autoportrétů. Každý ročník měl určenou barvu pro portrét. Těšte se na 
nadcházející výstavu!

Halloweenské dveře
Nastal Halloween – původně keltský lidový svátek, který 

se slaví 31. října, tedy den před křesťanským svátkem Všech 
svatých. Abychom se na něj náležitě navnadili, proměnily se dveře 
tříd ve strašidelné brány do jiných světů.

Eva Nesibová
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Komiksssss

Baví tě komiksy? Jestli ano, tady máš možnost vytvořit si svůj vlastní komiks. Koukni na 
zdroj obrázku, odkud si můžeš stáhnout další šablony a vytvořit tak klidně celou komiksovou knihu! 
Dej se do toho!

zdroj: https://www.istockphoto.com/cs/vektor/%C5%A1ablony-komiks%C5%AF-pro-kreslen%C3%AD-
gm1161187756-318092353



21



22


